Quas

Quas quidem reductiones ad terminos iuris, siue reuocationes, sãpẽ ab ipso summo Pontifice tam in his, & similibus, quam in quibuscumquẽ materijs, vbi causa aliqua intercedit, fieri consueuisse notum est omnibus Curialibus; quandoquidem etiam vbi huiusmodi priuilegia essent ex beneficio sedis Apostolica Inferioribus concessa, ac illa fuerint per abusum, conuersa in maleficium, & scandalum, conuenit, vt ab ipso Põtificẽ rescindãtur, & reuocẽtur, vt id *Lot-ter. d. lib. 2. q. 33. n. 5.* quare huiusmodi priuilegij tenor inspiciẽdus est, & seruãdus; quia in tantum illud extenditur, quantum in eo reperitur, expressum, & non vltra, *Franc. in d. c. ad Apostolica, n. 5. de priuil. in. 6.*

- 36 Et Clemens Quartus, quoad supradictum vsum mitræ, illum præscripsit Abbatibus alijsquẽ Prælatibus Inferioribus, quibus prædictus vsus non cõpetit ex propria dignitate, sed ex indulto Apostolico; ita vt illius cõcessio intelligatur, ne inde scandala oriantur; volens propterea, vt Abbates, & alij, quibus mitræ vsus est ab eadem Sede Apostolica concessus, exempti quidem in prouincialibus Concilijs, & Episcopalibus synodis, quibus nonnulli eorum interesse tenentur, mitris tantummodo aurifrisiatis, non tamẽ aureas, vel argenteas laminas habentibus, vti possint; non exempti verò, simplicibus & albis, ac plenis vtantur. In alijs verò locis exemptis, & non exemptis, mitris licet illis vti, prout concessa eis ab eadem Sede indulta permittunt, vt in *d. c. ad Apostolica.*

### Apud eandem Ecclesiam

- personaliter residere, ac in ea singulis diebus ac debitis temporibus, horas canonicas, ac conuentuales, & c. psallere, decantare, & recitare debeant.* Scimus non semel in dubium reuocatum fuisse, an Canonici sæcularis, & Collegiata Ecclesiæ, ad instar Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis, ad residentiam teneantur, prout alias in *Sacra Congregatione Concilij* fuit quæsitum sub die 5. Iulij 1598. in vna Comen, in qua fuit propositum dubium, An videlicet ad eandem residentiam, etiam Collegiatarum Ecclesiarum Canonici, teneantur, super quo *Sacra Congregatio censuit, Canonicos Ecclesiarum Collegiatarum, etiam in Oppidis non insignibus existentium, teneri ad residentiam; nisi essent*
- 37 *Collegiata rarales prorsus destructa, aut in quibus numquam antea supra hominum memoriam solitum esset residere, & quarum Canonici eas essent fructuum tenuitate, vt qui eos obtinuerint, nec ex eis alij possint, nec aliunde habeant, vnde compõe vtant idem tenuerunt DD. in c. peruenit, de appell. & probat tex. in c. inter quatuor, de cler. non*

*resid. et in c. cum ad Vos, et in c. ad audiendum & in c. de cõterio, eod. tit. & Hoid. de incompat. benef. p. 1. cap. 17. nu. 3.* ait quod si non residerent debitis temporibus, compelli possunt ad residendum, atque horas canonicas statutis horis recitandas, vt fuit declaratum per eodem sacram Congregationem, quam declarationem refert *Quarant. in Summa Bull. verbo, Horæ Canonica, vers. Præterea.*

- Quinimmo ex solo contextu ipsius Sacri Concilij id clarẽ apparet; quandoquidem ita cautum est *sess. 24. cap. 12. de refor.* vbi, obtinentibus in eisdem Cathedralibus, aut Collegiatis Dignitates, aut Canonicatus, præbendas, aut portiones, non licet vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis, vltra tres menses, ab eisdem Ecclesijs quolibet anno abesse; saluis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus, quæ longius seruitij tempus requirunt & c. quare, etiam Canonici Collegiata Ecclesiæ non licet nisi
- 39 si tribus mensibus abesse, qui computari
- 40 debent, siue ex vna absentia continua, siue, ex pluribus interpolatis; nec requiritur ad hanc absentiam Ordinarij licentia; nam alias sacra Cõgregatio Concilij declarauit,
- 41 nullam assignandam esse causam, nec aliam
- 42 licentiã requiri; nec tamen omnes Canonicos posse abesse, eodem tempore, ne Ecclesia destituatur suo debito seruitio, sed tantum quotam partem Canonicorum, quæ videbitur arbitrio Episcopi, & Capituli.

- Verum supradicta verba, *personaliter residere*, non indicant, vsque adeo posse dici Collegiatam Ecclesiam, dummodo præfati Dignitates obtinentes, ac Canonici reside-
- 43 ant; quia ad illius Collegialitatem non requiritur residentia, vt absquẽ illa desinat esse Collegiata Ecclesia; etenim sufficit in ea adesse Canonicos, licet ibi non resideant; quia eorum culpa, & abusus non operantur, quod Ecclesia desinat esse Collegiata; vnde sufficit, quod, vt illa censeatur talis huiusmodi qualitas non dicatur mutata; satis namque est, illam esse talem habitu, licet non actu, quando Collegialitatem non amisit, *Innoc. in c. postulasti, n. 1. de iurepatr. Archid. in c. licet canon sub n. 2. de elect. in 6. Fel. in c. accedentes n. 2. vers. ponit etiam de prescript. & alij quos refert Addition. ad Buratt. decis. 45 n. 6.*

- Quod quidem in tantum residentia Canonicorum in Collegiatis Ecclesijs requiritur, vt illi nequeant per alios deseruire, etiam quod ibi sic deseruijri consueuerit; quia nihilominus sacra Congregatio Concilij alias censuit; cogendos esse Canonicos Collegiatarum ad inseruiendum per se, non per substitutum; quam quidem declarationem

nem refert *Seraph. de cisf. 1256. num. fin.*

Sed cum prædicti Canonici ex decreto dicti Concilii Tridentini, possint per tres menses, ab illorum Ecclesia abesse, vt supra dictum est, quæri potest hic, an per prædictum Concilium sit sublata fundatio Ecclesiæ permittentis, Canonicos prædictos vltra tres menses abesse; quo circa *Azor. in sit. moral. 2. p. lib. 7. cap. 6. q. 3.* licet prius dixerit re esse dubiam, quia Concilium solum abrogat statuta, & consuetudines, quibus vltra tres menses possint Canonici abesse; quare non tollit facultatem, ratione fundationis Ecclesiæ concessam, præsertim si Ecclesia fuerit a laicis extructa, & dotata, ne ipsi retrahantur a fundatione Ecclesiarum; tamen ipsi *Azor.* probabilius videtur, hanc etiam facultatem adhuc esse a prædicto Concilio sublata, maxime si Ecclesiam Clericus fundauerit, vel dotauerit; & mouetur hac ratione videlicet, nam licet, patronus ius nominandi ex fundatione comparauerit, cui iuri Romanus Pontifex derogare non consuevit, nihil tamen exigere potest, quod dânum Ecclesiæ afferat; sed absentia Canonico- rum, vel aliorum Dignitatis, vel portiones habentium, solet esse noxia Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis; nam illa priuantur suorum ministrorum opera, & consilio.

Nihilominus verò, pro altruenda priore sententia ipsius *Azor. loc. cit.* oppositum est omnino tenendum; nempe, quod supradicta fundatio non fuit per d. Concilium sublata; prout sacra Congregatio declarauit, videlicet, *Congregatio censuit, constitutionem, seu privilegium in fundatione Ecclesiæ editam, quæ permittit Canonicis abesse vltra tres menses, non esse sublata a Concilio sess. 24. cap. 12. Die 21. Februarii 1576. in vna Segobien. sessa Garc. in suis add. ad tract. de benef. p. 3. cap. 2. sub num. 244.* Et alia sic ait. *In verbis, Non obstantibus quibuscunque Statutis, & consuetudinibus, etiam immemoralibus, Non tamen sustulit hoc decretum fundationes, nec confirmationes Apostolicas, id. Garc. d. cap. 2. nu. 216.*

Et subsequenter, in proposito quæri potest, an sicut per dictum Concilium; non est sublata priuilegium in limine fundationis a dictum, circa tempus absentie Canonico- rum, vt supra dictum est, ita quoque per illud sit derogatum statuto circa hoc, confirmato a Sede Apostolica, per quod conceditur vltra tres menses dictæ absentie.

Et quidem ab hac, difficultate etiam exempt nos Sacra Congregatio eiusdem Concilii, quæ aliàs sic respondit Archiepiscopo Valentino, videlicet, *Congregatio declarauit, statutum, quo permiffum est Canonicis*

*quatuar menses quolibet anno ab Ecclesia abesse, non esse sublata a Concilio sess. 24. cap. 12. & ideo obseruari debet. Die 26. Ianii 1576.* Et similis declaratio sic ait *Statutum, per quod conceditur abesse vltra tres menses ab Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis, si a sede Apostolica fuit confirmatum, non censetur derogatum per d. Concilium, quas declarationes refert id. Garc. d. cap. 2. nu. 216.* Quod tamen ita intelligendum est, nempe, vt talis confirmatio emanauerit ex certa scientia, & cum causæ cognitione, non autem si fuerit in forma communi; quæ quidem sic facta, nihil operatur, vt probat *rex. in c. quia diuersitatem, vbi DD. de concess. prab. c. quia intentionis, iuncta glos. in fin. de priuileg. glos. in cap. cum accessissent, in verbo, confirmatum, de consuet. cum aliis adductis per Mandos. reg. 21. q. 10. nu. 9. 10. & 11.* Sicut dicitur etiam de quibuscunque concordii a Sede Apostolica confirmatis; nam, sicut aliàs diximus, nisi confirmatio fiat ex certa scientia, illa nihil operatur, prout ipsa Concilii Congregatio pariter declarauit per hæc sequentia verba, *Præsupposito decreto Sacra Congregationis, quod concordia a Sede Apostolica confirmata non censentur sublata per Consilium sess. 6. cap. 4. & sess. 25. cap. 6. an censentur præseruata concordia confirmata in forma communi, an verò illæ tantum, quæ fuerunt confirmata ex certa scientia. Congregatio, auditis vtriusque advocatis, eorumque rationibus diligenter perpensis, censuit, illas tantum confirmationes intelligi præseruatas in decretis Concilii, quæ manarunt ex certa scientia, & cum causa cognitione, die Iouis 13. Nouembris 1586.* quod certum est, procedere, etiam si simul concurrant consuetudo immemorabilis, concordia, & confirmatio in forma communi; & multa alia possunt circa hoc, videri penes eundem *Garc. loc. cit. d. nu. 213. vsque ad nu. 236.* quia loquitur secundum veram praxim Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, circa huiusmodi confirmationes; quod tamen hic obiter dictum sit.

Contingit modo in hac praxi non leuiter dubitari, an Canonici, siue Cathedralis, siue Collegiatae Ecclesiæ possint per tres menses prædictos, aut aliud tempus, ex statuto permiffum, interpolatè abesse, ad eorumque libitum explere dictum tempus absentie? De hoc pluries fuit dubitatum, multosque supplices libellos, vidi meis temporibus sacrae Congregationi dicti Concilii porrectos, quibus semper ipsa Congregatio negatiuè respondit, & censuit, Non posse contici ex horis, quibus Canonici residentes, absunt a Choro, dies, & ex diebus, & horis sic collectis, contici menses absentie, de quibus in hoc

hoc decreto: nequē ad colligendum seruitiū nouem mensium, colligendas esse punctaturas; quasi qui nouem partes punctaturarum ex duodecim habeāt, seruitio nouē mensiū, debito satisfecerint; sed ipsos dies reskērit, & seruitiū, siuē cōtinui fuerint, siuē interpolati, numerandos esse, vt cōplementū dictorum nouem mensium, *id. Garc. loc. cit. n. 327.* qui *nu. seq.* subdit, hanc declarationem non procedere, vbi ex fundatione, priuilegio Apostolico, aut statuto à sede Apostolica, in specie confirmato, aliud cautum sit, & vt ipse audiuit obseruari in Ecclesia Granaten.

Quod quidem non solum in quibusdam aliis Cathedralibus id seruari scio, verum etiam Collegiatis Ecclesiis ex eorum fundationibus; signanter verò vbi causa aliqua intercedit, vt in erectione secularis, & Collegiatae Ecclesiae Oppidi de Medina Coeli Seguntin. Diocesis, cuius Canonicis, & Dignitatem in eadem Ecclesia obtinentibus, ac portionariis, & aliis beneficiatis, ex eo quod praedictum Oppidum hyemali tempore frigidibus valde expositum, & agitatum existit, horas matutinas non media nocte, sed prima noctis hora, quibusuis, etiam festiuis diebus, prout in nonnullis Hispaniarum Ecclesiis fieri solet, dicere, cantare, & recitare; nec non eorundem Dignitates obtinentium, ac Canonicorum, integrorumque etiam dimidiorum portionariorum singulis, ne perpetuam ibi residentiam faciendo, propter loci frigiditatem, & intemperiem in aegritudines incidant, tres menses continuos, seu interpolatos singulis annis, per quos continuo, seu interpolatis viribus, prout sibi respectiue visum fuerit, de ipsorum Abbatis & Capituli licentia, & prout illis expedire videbitur, se ab Ecclesia absentare, & quò voluerint, proficisci; ac interim fructus, redditus, & prouentus, ac distractiones quotidianas Dignitatum, Canonicatum, & praebendarum, ac portionum suarum, ac si praesentes dictae Ecclesiae deseruissent, percipere possint, concessum est. Et sic eis ita fuit indultum ex causa sic expressa, quae facit recedere à regulis iuris, *l. si hominem, ff. mand. Dec. in p. cum sit Romana. n. 13. de appell. Menoch. de arbitr. iud. lib. 2. Centur. 1. casu 52. nu. 5.*

### Sine alicuius praedictio,

Clausulam hanc in omnibus concessionibus Apostolicis, ex quibus aliquod alicui praedictio parari possit, adiectam esse, scimus; nec tamen Romanae Curiae Tyrones desunt, qui illius virtutem, & effectum liquido non cognoscant; quandoquidem in iis etiam apponitur rescriptis, in quibus iam de alicuius praedictio aperte apparet. Nec

semel in eorundem rescriptorum executione in hac Curia Archiepiscopali, supradictam Clausulam continentium, fuit in dubium reuocatum, de quoniam praedictio illa intelligenda esset; cum in eisdem rescriptis appareat iam voluisse Papam alteri praedictio care.

Et quidem, pro eo, quod ad hanc nostram praxim pertinet, iidem sciant Tyrones, ad quos tantummodo nostrum sermonem dirigimus) Clausulam eandem de alio debere praedictio intelligi, quam de eo, quod resultat ex expressis in rescripto, per notabile consil. *Oldrad. 330. in fin.* quod Rota passim sequitur, vt in *decis. Seraph. 756. nu. 2. & decis. 1445. nu. 4. Rot. diuers. decis. 236. nu. 3. p. 1. Addition. ad Ludouic. decis. 232. num. 7. Pat. decis. 183. lib. 3. Addit. ad Buratt. decis. 442. nu. 5. p. 2. qui nu. 6.* equiparat supradictam Clausulam donationi habenti aliquas condiciones expressas, quamuis contineat verba, *purè liberè, &c.* nam censetur pura, & libera, praeterquam quoad condiciones expressas, vt fuit resolutum in vna *Roman. de Mazzatostis, coram Cardinale Verospio.*

Vndè nec aliqua ex hoc dignoscitur subreptio exoriri; nam quando Papa intellexit praedictio in genere, non cadit subreptio, nec opus est derogatione regulae de iure quaesito non tollendo, *Dec. cons. 113. num. 7. vers. non obstat, Seraph. d. decis. 1445. nu. 6.* nec refert; quod de personis, quibus praedictio inferitur, non meminerit, siuē illis, ex communis iuris dispositione, siuē ex speciali dispositione, ius competat, *Rot. decis. 48. nu. 1. 2. & 3. p. 1. recent. & decis. 240. nu. 21. & 22. p. 1. diuers.* etiā si Papa ius illud ignoraret; quia dum actum facit de sui naturae praedictioalem, virtualiter declarat, afficere omnes personas, ad quas praedictio spectare potest, vt fuit dictum in vna *Mantuan. Pensionis coram Merlino*, quae est *decis. 24. nu. 1. p. 5. diuers. recent.*

Vndè, in casu, de quo per *Grat. discept. forens. cap. 992. num. 7.* cum seqq. cum Papa concessisset vsum Ecclesiae parochialis Patribus Theatinis, satis dicitur derogasse iuri alterius, & considerasse praedictio illius Rectoris; cum in omnibus gratis de sui naturae praedictioalem, praesertim vnionis, exemptionis, erectionis, & similibus non possit dari de ignorantia Papae, nec de subreptione, nec de non derogatione regulae de iure quaesito non tollendo. *Seraph. d. decis. 1445.* quicquid aliud sit, quando Papa non intellexit factum, ex quo oriebatur praedictio; prout in his terminis loquuntur nonnullae decisiones, de quibus *id. Seraph. decis. 144. num. Grat. loc. cit.*

Ita pariter dicendum est, vbi Papa express-

preſe; & ex certa ſcientia aliquid concedere, quod videatur eſſe contra iuris communis diſpoſitionem; quia illud ſeruandum eſt, vt  
 53 cenſetur facta conſeſſio, remoto iuris obſtaculo, vt per *Anchar. conſ. 293. nu. 3.* relatum in vna *Vrbeuetana Cenſus penes eundem Seraph. deciſ. 922. n. 3.*

Sanè pro hac noſtra praxi obſeruandum eſt, quod in vniouibus, in quibus Signatura, ſeu Cancellaria appoſuit ſupradictam clauſulam, *ſine praiudicio, &c.* non apponit clauſulam *vocatis, &c.* & vbi datur clauſula *vocatis, &c.* non datur clauſula *ſine praiudicio*, vt fuit dictum per Dominos Abbreviatores Maioris Præſidentie in quadam erectione Canonatus, & præbende; vbi, eum in ſignatura haberetur clauſula, *ſine praiudicio*, dubitatum fuit, an adhuc deberet apponi Clauſula *Vocatis, &c.* *Archiepiſcopo, & Canonicis*, ac etiam ponere Clauſulam,   
 54 *ſine praiudicio*; & fuit reſolutum negatiuè, vt in *notabilibus Cancell. Apoſt. fol. mib. 23.* Et inter quædam alia notabilia Cancellarie Apoſtolicæ, adnotatum etiam reſeruo, quod vbi ponitur Clauſula, *ſine alicuius praiudicio*, non debet poni Clauſula *Vocatis*, nam Clauſula *ſine alicuius praiudicio* ſufficit, vt ponatur ſola tantum, quia magis afficit.

Habet in propoſito, hæc clauſula, *ſine praiudicio*, locum præſertim in erectionibus quorumcumque beneficiorum, & Domorum Regularium, *Mandos. in prax. ſignat. grat. tit. Erectiones verſ. 1. per text. in c. Eccleſia antiquitas, & ſeq. 16. q. 1. & c. 1. ante fin. de nou. oper. nunc. vbi*, quod nulla Eccleſia in præiudicium alterius conſtruenda eſt, *c. cum olim in fin. de elec. c. ad audientiam. 1. cum ibi not. de eccleſ. adif. Extrauag. 2. de conſeſſ. prab.*

Quod ſi prædicta Clauſula non fuerit per Dominos Officiales Datarie Apoſtolicæ adiecta in ſupplicatione, litteræ erectionis, ſine quæcumque ſimiles non expedientur in Cancellaria ſupradicta; ac proinde nunquam eſt omittenda in ſupplicatione. Tamen Domini Abbreviatores tenent, quod etiam  
 55 ſi eueniet, quod non fuerit appoſita in ſupplicatione, poterit nihilominus ſuppleri in bulla erectionis, vt in eiſdem notabilibus *fol. mibi 274.* Illa etenim talis eſt naturæ, vt  
 56 etiam non appoſita, ſubintelligatur; quia quæcumque Principis conſeſſio, ſemper intelligitur ſine alicuius iniuria, *l. 2. §. ſi quis a Principe, & §. merito. ff. de no. quid in loc. pub. c. ſuper eo, ne off. deleg. ibi, non tamen eſt noſtra intentionis diſceſana, &c. praiudicium generare, Bald. in l. nec anus, C. de emancip. lib. Dec. conſ. 81. nu. 4. Ludouif. deciſ. 338. n. 2.*  
 58 licet enim Princeps, de poteſtate absoluta poſſit ius tertio quæſitum, tollere, etiam ſi

ne cauſa, ac etiã ſi agatur de graui præiudicio, *gloſ. & DD. in l. fin. C. ſi contra ius, & DD. in l. quoties, de præſcrib. Imper. offerend. Innoc. & alij in c. qua in eccleſiarum, de conſtit. id tamen nunquam in dubio præſumitur, & Rebuff. in prax. ſuper reg. de non coll. iur. queſ. gloſſ. 7. nu. 33.* nimium inuehitur contra Principes, qui de poteſtate absoluta, auferunt ius tertio quæſitum.

Praxis autem huius Clauſulæ, & intellectus, ſecundum, etiam currentem ſtylum Cancellarie Apoſtolicæ, ac omnium reſcriptorum, præſertim Romanæ Curie, pro clarioꝝ illius explicatione, per caſam infraſcriptum exemplificari poteſt, prout ipſa Cancellaria notat. Exempli gratia, ſi Confratres  
 60 alicuius Confraternitatis, conſtrui facere ceperunt Capellam, dubitatur verò, ne illa, poſtquam perfectæ fuerit, ab Ordinario auferatur, petantque à Sede Apoſtolica licentiam, eandem Capellam perficiendi, ac pro eorum orationibus dicendis, & Congregationibus faciendis, alijsque pijs operibus exercendis, perpetuò retinere, ac eleemoſynas, & largitiones, quæ inibi pro tempore ſient, in pauperum infirmorum ſubſtentationem, ac conſtructionem, & manutentionem prædictæ Capellæ exponere, & erogare, & ſignatura dicat, *Conceſſum, vt petitur, ſiue Fiat, vt petitur, ſine praiudicio &c.* & ad partem ſit clauſula, *Et de licentia, & facultate prædictis, & in forma gratioſa, Ad perpetuam rei memoriam, &c.* licet per illa verba detur facultas perficiendi Capellam, & nõ videatur in aliquo derogari iuri alterius, & ſic Epifcopi, vel Rectoris Eccleſiæ parochialis, in cuius parochia conſtruitur Capella, ſeu alicuius alterius; & conſequenter parũ videatur valere, & de modico ſeruire, tamen Domini Abbreviatores Maioris Præſidentie in Cancellaria ſupradicta intellexerunt, ſignaturam, id eſt illa verba, *ſine alicuius praiudicio*, ſcilicet, aliàs, id eſt in alijs, non autem in expreſſis; quoniam, cum ex narratis iam conſtet de præiudicio alterius; & Papa ſignat, etiam cum illis verbis, videtur velle, quoad expreſſa, præiudicare, aliàs nihil concederet, & de vento ſeruiret, & deberet negare, non autem illo modo concedere. Vnde, ipſi Domini Abbreviatores intelligunt illa verba, quod in alijs non expreſſis, ſine præiudicio, in expreſſis verò præiudicetur, vt petitum eſt; quia ex narratis conſtat de præiudicio; & ita fuerunt litteræ expeditæ pro dictis Confratribus in forma gratioſa, Ad perpetuam rei memoriam, vt poſſint Capellam perficere, & pro eorum orationibus, & Congregationibus faciendis, & alijs pijs operibus perpetuis futuris temporibus retinere, & eleemoſynas pro infir-

- morum sustentatione, &c. & erant dicta verba, sine prejudicio, ut in dictis notab. *Can. cell. Apost. fol. mihi 168.*
- 61 Hac etiam fuit semper opinio; Rota Romanæ, quæ passim sequitur prædictum *Ordin. conf. 330. num. 9.* vbi, quod intelligitur
- 62 Clausula prædicta de alio prejudicio, præterquam quoad expressa; necnon aliàs gratia fuisset frustratoria; & quod ista Clausula, de necessitate intelligenda est de alijs, non autem de eo, cuius obiectum fuit Papæ specificatum, *Parif. cōf. 70. n. 12. lib. 1. Sarnen. de non toll. iur. quæf. q. 1. Casfr. conf. 472. lib. 1. Seraph. d. decis. 1445. nu. 4.* in proprijs terminis erectionis, vbi, quod Clausula, *Sine prejudicio*, in erectione opposita, debet intelligi aliorum non expressorum; dicens, nõ
- 63 obstare, quod non fuerit derogatum regulæ *de de iur. quæf. non toll.* quia id non procedit in gratia, de sui natura præiudiciali, prout est unio, exemptio, erectio, & similes, ut supra dictum est, in quibus non potest de ignorantia Papæ, aut de subreptione dici; ex quo ipse Papa scit, per similes actus alicui semper præiudicari, ut fuit resolutum in vna *Nullius de Stippa 19. Decembris 1599. coram eod. Seraph. & in vna Oseu, Indultu 10. Decembris etiam 1599. coram Mullino, Rot. decis. 236. p. 1. n. 3. diuers.* & regulariter, ut optimè norunt periti Curiales, semper cum hac Clausula, subsistunt tales impetrationes, absque eo, quod derogeretur per Papam prædictæ *reg. de non toll. iur. quæf.* quando concessio, in qua adijcitur dicta Clausula, est de sui natura præiudicialis, *Corn. conf. 83. n. 16. lib. 4.* dicens, quod quando apparet decerta scientia Principis, gratiam concedentis, quod illa sit alteri præiudicialis, ut in privilegio, quod aliter effectum habere non potest, tunc tale privilegium continet tertij præiudicium, ne aliàs reddatur *hanc*, ut per *Gonz. ad reg. 8. glos. 36. nu. 49. Addit. ad Buratt. decis. 576. n. 13.* vbi, quod prædictæ regulæ derogatio non requiritur in gratia de sui natura præiudiciali, ut exemptio à decimis, vel ab Ordinario, & similia; prout nequè dictæ regulæ derogatio requiritur in ijs, quæ fiunt ratione publicæ utilitatis, ut fuit resolutum in vna *Salamantin. Privilegiarum* relata à *Seraph. in d. Nullius, de Stippa, & à d. Addit. ad Buratt. decis. 576. num. fin.* nec opus est, quod Papa in concessione gratiæ sic præiudicialis, nominet personas, quibus præiudicare intendit; siuè ipsis personis tale ius competat ex dispositione iuris communis, siuè specialis, prout in *d. Mantuana Pensionis decis. 24. n. 2. p. 5. recent.* quia cum Papa sciat, gratiam, non nisi cum magno tertij præiudicio verificari posse, & nihilominus illam concedat,

conferatur per necessarium antecedens, illi iuri derogare velle, *Cassad. decis. 1. de privileg.* quæ incipit, *Frates. Minores. per tot.* & fuit dictum in *d. Mantuan. Pensionis 4. Decembris 1626. coram Merlino, & in vna Romana, Dotis de Bellapanibus 7. Maij 1629. coram Dunoletto*, in qua habetur, id procedere, etiam si nulla sit facta mentio personarum, quibus præiudicium infertur; namquè virtualiter Papa declarat afficere omnes personas, ad quas præiudicium spectare potest, ut in *d. Mantuan. Pensionis.*

- Ad propositum igitur nostrum, & in casu præsentis erectionis parochialis Ecclesiæ in Collegiatam, in qua inter cætera, quæ præiudicium generare videntur, illud evenire posset, quod si parochialis Ecclesia prædicta, quæ ante erectionem præcederetut forsitan ab alijs parochialibus, cum erigatur
- 67 in Collegiatam, eo ipso in necessariam consequentiam maioris dignitatis, debet precedere dictas parochiales; quamvis non sit derogatum regulæ *de non toll. iur. quæf.*
- 68 nam hæc gratia erectionis, est de sui natura præiudicialis, & talis derogatio necessaria non est, ut fuit latè decisum in vna *Illerden Præminentiarum coram Seraph.* quæ ex suis est *d. decis. 1445.* cum prædicta Ecclesia parochialis, per hanc erectionem in Collegiatam, sit dignior effecta, ut per *Alexandrin. in c. fin. §. Episcopos, 17. dist. Henric. Boich. de synod. episcop. p. 3. in princip. nu. 2 & Cassanov. in Oathal. glor. mun. 38. considerat-allegati in d. Illerden. præminentiarum n. 1. vbi nu. 2.* in specie, in controuersia cum parochialibus, fuit resolutum in vna *Calaguritan. Præminentiarum coram Iusto 6. Nouembris 1600.* & in præfata *dec. Illerden.* adest similis casus, ut in præfata erectione parochialis, & matricis Ecclesiæ in Collegiatam: ibi enim fuit dictum, non obstare deducta in contrarium; nempe, quod primo loco dicebatur, Ecclesiam B. Mariæ, esse matricem; eiquè fuisset datum mandatum de manutenendo, uti maiori; & insuper fuisse pronunciatum, esse matricem, & maiorem omnium Ecclesiarum Oppidi N. & ad eam, tanquam matricem, spectare omnia privilegia, prærogativas, & exemptiones, quæ de iure, & consuetudine illarum partium, competunt Ecclesiis matricibus, & maioribus. Quia cū Ecclesia prædicta fuerit erecta in Collegiatam, utique in consequentiam maioris dignitatis, in illius erectione fuit præiudicatum iuribus matricitatis, quatenus est matrix; prout si vna Ecclesia erigatur in Episcopatum, consequens esset, ut locum fortiretur, qui deberetur Episcopalibus Ecclesiis; nam qui est dignior, præcedere debet, ut in *d. dec. Illerden Præminentiarum,*
- vbi

ubi *num. 4.* quod non obstat clausula, *Sine alicuius preiudicio*, in erectione appositam; quia debet intelligi de aliorum non expressorum, *Rebuff. in prax. tit. de erect. in Colleg. in fin. & in d. Extravag. 2. de concess. prax. & licet in d. causa Illerden.* fuit et pro contraria parte, adducta decisio *Syracusan. coram Bubalo*, in qua dicebatur, gratiam esse in illo casu, subreptitiam, fuit responsum, quod subreptio inde euenerat, stante dicta Clausula, quia Papa non intellexerat factum, ex quo oriebatur preiudicium; unde secus dicendum est, quando iam intellexit factum, quod alteri agnouit preiudicium inferre, absque eo, quod fiat expressa mentio de personis, & rebus, quibus preiudicare intendit; aut quod derogetur regule predictae *de non toll. iur. quas.* quia postquam narratur factum ipsi Pontifici, qui habet omnia iura in scrinio pectoris sui, *omnium, C. de testam. c. 1. de constit. in 6. Gonz. ad reg. 8. Cancell. gloss. 36. sub nu. 49. vers. Hinc si vna Ecclesia, &c. erigitur in Collegiatam*, nihil est, quin concedat gratiam, de sui natura preiudiciale; unde *nu. 50.* ait quod si erigitur in Cathedralis locus, ubi Archidiaconus habet iurisdictionem, eo ipso tollitur talis iurisdicatio, & applicatur Episcopo; licet aliis erectio intelligatur, sine preiudicio tertij, nisi quatenus in litteris fuerit expressum, ut *in d. Extravag. 2.*

Porro, quando Summus Pontifex concedit similes gratias, in quibus aliquod alicui affertur preiudicium, sufficit etiam quod de illo in genere cogitauerit absque aliqua derogatione predictae regule; quod quidem sufficere, nemo est, qui ambigat, ad evitanda subreptionem, *Craut. conf. 79. n. 8.*

Et testatur Rota in vna *Casaragustan. Iurisdictionis coram Damasceno, penes Farinas. in posthumis, decis. 208. num. 2. tom. 1.* quod ista questio semper fuit ardua in Rota, & tentum, quod in similibus gratiis, de sui natura preiudicialibus, non requiritur formalis derogatio regule *de iur. quas. non toll.* ex eo, quod cum Papa intelligit, gratiam non posse verificari, nisi cum preiudicio iuris tertij, & nihilominus illam concedit, censetur per necessarium antecedens, illi velle derogare, ut etiam supra dictum est, & alias eodem Rota tenuit in *d. Nullius de Stipa 19. Nouembri 1586. & in vna Burgen. Quindennorum 5. Decembris 1601. coram Straphino, & in d. Ofcen. Indulti.*

Præterea, aliam optimam rationem subdit Rota in *d. Casaragustana Iurisdictionis num. 3.* nempe, non obstat, quod non sufficiat scientia Papæ, sed ulterius requiratur derogatio regule, ut per *Cas. de Grass. decis. 3. de rescrip. & Rot. in alia Casaragustan*

*Iurisdictionis 13. Iulij 1594. coram Straphino*, quia predictae decisiones non loquuntur de scientia, quæ oritur ex natura ipsius rei, quæ geritur, sed ex scientia desumpta, ex narratis; circa quæ Papa facilius potuit decipi ob inuolucrum verborum. Insuper, quod gratia, quæ de sui natura non est preiudicialis, non habet tantam repugnantiam cum regula, sicut ipsa met gratia preiudicialis.

Unde casus predictae *decisionis Casaragustan.* talis erat, quod Papa, reducendo illius Ecclesiam de statu regulari ad secularem, mandauit, Nuncio Apostolico, quod super criminibus Capitularium procederet seruata forma *Conc. Trid. sess. 24. cap. 6.* videlicet cum adiunctis, &c. nihilominus Archiepiscopus prætendebat procedere sine predictis adiunctis, ut prius; prætendens se gratatum, maxime, quia in litteris erectionis non erat derogatum *regula de iur. quas. non toll.* Attamen per rationes supradictas fuit dictum, quod predicta derogatio non requirebatur; nam de sui natura illa gratia erat preiudicialis; quia per necesse auferit potestatem, quam alias habebat Archiepiscopus in procedendo sine adiunctis; quæ quidem potestas illi competeat de iure communi; cum esset loco Abbatis illius Capituli regularis, ut fuit dictum in causa.

*Motis Regalis Iurisdictionis 27. Iulij 1607. coram Coecino.* Unde, cum Papa præsumatur habere omnia iura in scrinio pectoris, dictum est, non præsumitur tale ius ignorasse, *c. 1. cum ibi not. de constit. in 6.*

Ceterum verò, predicta Clausula in suis casibus ita operatur, ac si adiecta esset Clausula, *Vocatis qui fuerint evocandi*, sicut alias diximus; cum in reliquis Summus Pontifex nemini intendat per electionem huiusmodi, præter expressa, alicui preiudicium inferre, *tex. in l. 2. §. si quis à Principe ff. ne quis in loc. publ. c. super, de off. deleg. c. quamuis in fin. & ibi Gemin. nu. 3. de rescrip. Baratt. decis. 576. n. 5. & ibi Addit. nu. 16.* ubi tamen ait, quod requiritur, ut gratia sit preiudicialis ex sui natura, ad hoc, ut non sit expressè derogandum *regula de iur. quas. non toll.* quia si fieret preiudicialis ex narratis ab impetrante, non sufficeret scientia Papæ concedentis circa preiudicium iuris tertij; sed requiretetur simul expressa derogatio regule predictae, prout distinxit Rota *decis. 174. n. 3. & 4. p. 1. recent. & in vna Bononien. Vsufructus 27. Maij 1625. coram Coecino, quas refert id. Addit. loc. cit. n. 6.*

71 Quare, essent propterea citandi quorum interest, & in terminis erectionis Collegiatæ Ecclesie, fuit dictum in vna *Vrbinate. seu Nullius, Erectionis Collegiata penes*

*Parinat. in posthumis, decis. 391. tom. 7.* ubi erat citandus Archiepiscopus pro eius interesse, stante supradicta Clausula *Protestis*, &c. quia in litteris prædictæ erectionis Terra Castri Duratis, dicitur esse Nullius Diecesis, & tamen Archiepiscopus Vrbinaten, ante illarum expeditionem, prætendebat illam esse sub iurisdictione ipsius; & quod tanto magis debebat citari, quia in dictis litteris de nouo mandabatur, quod Collegiata, illiusque Abbas ab omni, & quacunque iurisdictione, & superioritate Archiepiscopi perpetuo eximatur, & totaliter liberetur; quo casu negari non potest, quin saltem respectu istius exemptionis de nouo faciendæ, de interesse, & præiudicio Archiepiscopi ad istum effectum constare, diceretur, præsertim verò, cum idem Archiepiscopus poterat in casu isto instare pro declaratione, an in prædictis litteris comprehenderetur exemptio à iure visitandi, quod Ordinario competit vigore *Concilij Tridentini sess. 7. cap. 8. & sess. 11. cap. etiam 8.* ac propterea, hoc respectu, ille citandus erat.

72. Nec tamen puto vocandum vni beneficii Rectorem, vbi ratione huius, vel similibus erectionis fieret Ecclesiæ vni beneficii vniuentis, vt hic, cui per talem vniionem nullum dignoscitur præiudicium parari, stante consueta clausula, *per cessum vel decessum, vel alias, cum ex persona ipsius beneficiati vacauerit*; & satis clarum est, antea non posse prædictam vniionem suam sortiri effectum; sed perque huiusmodi vniiones fieri cum clausula, sine præiudicio obtinentium;
73. quantum per eam non suspendatur vniionis effectus, sed illius tantum prosecutio protrahatur ad tempus obitus beneficiati, ipsiusque beneficii vacationis; nec dici potest, eam aliquam importare conditionem, cum demonstrat tantummodo tempus omnino futurum, quo prædicta vniio debet executioni demandari debeat, vt ex pluribus probat *Lotter. de re benef. lib. 1. q. 19. et 26. vers. Ceterum ego.*

74. Quamuis, etiam vbi præiudicium aliquod Rectori posset inferri, soleat quandoque Summus Pontifex in huiusmodi erectionibus, ac vniionibus Clausulam, aliquo modo eidem Rectori præiudicalem, inferre, iuxta tenorem supplicationis sibi desuper porrectæ; veluti quando sine cura Ecclesiæ erigitur in parochialem, contradicente illius Rectore; Quare, cum fauore animarum plurimum expediat, huiusmodi parochialem instituire, & erigere, addi consuevit in eadem erectione Clausula hæc, vide-

75. licet *Presentes vniõ, & desuper consensendas litteras, etiam ex eo, quod dictus Rector, & quicumque alij in hoc forsitan inte-*

*resse habentis, sed habere præiudicantes, ad hoc vocati, & causa, eiu cause, propter quã, seu quas præmissa à S. V. emanauerint, & coram loci Ordinario, tanquam à Sede Apostolica Delegato, examinata, verificata, & iustificata non fuerint, seu quibusuis alij causis de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intextionis E. S. V. vel quapum, vna alio defectu notari, seu impugnari, aut alia quomolibet infringi, vel retractari, seu inuadati, aut aduersam, & terminos iuris redacti, seu in ius, vel controuersiam vocari, aut aduersas eas quodcumque iuris, facti, vel iustitiæ, aut gratiæ remedium intentari, impetrari, vel concedi nullatenus unquam posse. Siquid per quoscunque Indices; &c. sublata, &c.*

Quare si præfatæ regulæ de non tollendo iure quæsito, non est opus derogare, etiam quando de personis, quibus inferitur præiudicium, non fit mentio, ex iuribus ad id superius allegatis; multo minus requiritur huiusmodi derogatio, quando exprimentur personæ; quibus Papa præiudicare intendit. Et sic dicta Clausula, *Sine alicuius præiudicio*, comprehendit quodcumque extrinsecum præiudicium, non autem contentum, siue expressum in gratia, in qua Papa præiudicare videtur; nam talis Clausula reddit gratiam omnino puram de præsentis; aliis enim fuisset frustratoria; unde de necessitate intelligenda est de alio præiudicio, quam de expresso, cuius obiectum fuit Papæ specificatum, vt optimè concludit *Oldrad. d. 330. in fin. Sarnen. in reg. d. iur. quæ. non tall. q. 2. circa fin.* vbi ex DD. ibi per eum allegatis, quod si testis dicat, aliquid esse factum in præsentia Titij, & Caij, & postea interrogatus dicat, quod illud non fuit factum in præsentia alicuius intelligitur, præter expressos, videlicet Titium, & Caium, quod quidem ipse *Oldrad.* ait procedere de plano in materia beneficii, vel prophanæ; licet in materia successiois, & legitimatiõis, in qua variæ sunt DD. opinionæ, alias sit dicendum.

Et in simili fuit dictum in *Rota peni. Cress. decis. 7. de iur. patr. nam cum ex tenore foundationis deberet ad beneficium præsentari vnus de genere, & nomine ipsius testatoris, patronus nihilominus, relicto vno, qui tantum aderat de genere, & nomine, præsentauit alium de genere tantum, qui ab Episcopo institutus, obtinuit à Papa dalsuper nouam provisionem, cum narratiua tenoris foundationis, & lictis inter ipsum præsentatum, & alium de genere, & nomine cù derogatione iuris patronatus propter litem; & cum dubitaretur, an talis noua prouisio potuisset canonizari, opponente se altero de*

de genere, & nomine; licet videretur hic negatiua sententia; ex eo quod vnus tantum aderat, habens requisita per fundatorem, & sic ille debebat omnino presentari; cum alias illi prauidicaretur, quasi quod haberet ius, saltem ad rem, tanquam certa persona, vnde dicta noua prouisio non debuisset suffragari; cum in ea adesset clausula, *Dummodo non sit aliter ius quaesitum.* Nihilominus fuit resolutum pro noua prouisione; quia tale ius non dicitur ad rem considerabile, vt per *Felin. in causa qua col. pen. vers. clausula Anteferri, de rescript.* cum etiam tenor foundationis fuisset Papae narratus, etiam cum mentione huius, & oppositio alterius de genere, & nomine; quibus non obstantibus contulit cum derogatione, & illa clausula *Dummodo non sit ius quaesitum.* intelligitur alias quam ex narratis, ad *cons. Gemin. 88. col. penult.*

Sicut etiam pari modo dicendum est, si narrata per Oratorem intrusione, in conuallatione tituli Papa dicit, *Dummodo intrusus, non sit,* quia haec clausula intelligitur de intrusione praeter narratam, vt per *Visian. in praxi iurisp. lib. 13. cap. 8. num. 107. claus. 25. vbi ad id allegat Sarnen. & Cresc. supra cit. & notat Cancellaria Apostolica in suis notab. fol. mibi 164.*

SUMMARIUM

- 1 Dignitatem nouam non potest Episcopus erigere, neque in Cathedrali, neque in Collegiata.
- 2 Es multo minus Collegiatam Ecclesiam.
- 3 Collegiata Ecclesia erectio, ab Episcopo facta, est nulla.
- 4 Confirmationis tempus consideratur in actu nullo.
- 5 Actus invalidi ratificatio, dicitur nouus actus.
- 6 Collegiata Ecclesia, est proprie, & vere Dignitas.
- 7 Praxis declarat mentem Pontificis.
- 8 In practica non habetur, quod lege non eatur.
- 9 Fructus assignantur pro dote Collegiatae ex fructibus beneficii sibi uniti.
- 10 Dos sufficiens assignanda in erectione beneficii.
- 11 Quod debet disquirere Episcopus antequam erectioni consentiat.
- 12 Dos, quanta debeat esse pro Collegiata, ac quacumque alia Ecclesia, remissine.

- 13 Dotes assignari in limine foundationis beneficii.
- 14 Es debet Ordinarius, de qualitate dotis, & dotantis exquirere.
- 15 Dotes beneficii super quibus rebus constituenda.
- 16 Dotes assignatio Collegiatae Terrae Rignani quomodo facta.
- 17 Unio beneficiorum massa Capitalari Collegiata, donec sortitur effectum, Communitas, seu Vniuersitas spondere necessaria, ut hic.
- 18 Es quod decretum erectioni adijciatur circa hoc, per Daturiam.
- 19 Collegiata Ecclesia, quomodo de vno ad alium locum translata.
- 20 Es quomodo ex duabus Collegiatis, fiat vna.
- 21 Regula reuocatoria unionum, quare emanauerit.
- 22 Procedit in vniuersis quacumque auctoritate factis.
- 23 Uniones, quanam recipiantur a regula reuocatoria unionum.
- 24 Dispositio quantumcumque generalis, non tollit privilegium a iure concessum.
- 25 Regula reuocatoria unionum, comprehendit unionem ex causa voluptatis aut utilitatis.
- 26 Non tamen uniones ex causa dotis.
- 27 Unio facta pro erectione beneficii, dicitur pro augmento cultus diuini.
- 28 Et tunc nec unio, nec dismembratio subiacet regulae reuocatoriae.
- 29 Erectio Ecclesiae, ubi non est necessaria, iuxta regulam reuocatoriam unionum.
- 30 Regulae reuocatoriae unionum verba, quae suum non sunt sortitae effectum, quomodo intelligenda.
- 31 Unio beneficii, ut dicatur forsita effectum quomodo intelligenda.
- 32 Effectuata in vno beneficio, censetur effectuata quoad reliqua.
- 33 Clausula, Ex nunc prout ex tunc, in unione beneficii, refertur ad illius vacationem.
- 34 Unio beneficii an debeat fieri Collegiatae, ante, vel post illius erectionem.
- 35 Dos est accessoria ad erectionem Collegiatae Ecclesiae.
- 36 Reuocatoria futurorum, non comprehendit

- dis futurum, habens dependentiam à præterito.
- 37 Regula reuocatoria unionum, qua ratione emanauerit.
- 38 Erektionis beneficii gratia, si non empirauit, neque expirat unio.
- 39 Quod intelligitur, siue erectio fias à Papa ex certa scientia, siue per Excquutores.
- 40 Erektione subsistente, subsistit, etiam unio, non obstante regula reuocatoria.
- 41 Unio sequitur erektionem, tanquam illius accessorium.
- 42 Erectio beneficii, si non sortiat effectum, neque unio tenebit.
- 43 Principali sublato, accessorium etiam censetur sublatum.
- 44 Unionum, cessantibus causis, cessant quoque uniones.
- 45 Unio facta propter pauperitatem Ecclesie, ex crescentibus fructibus, dissoluitur.
- 46 Unio ex quibus causis fieri potest, item, & dissolui.
- 47 Nihil tam naturale, quam dissolueri eo genere, quo ligatum est.
- 48 Qui potest condemnare, potest absolvere.
- 49 Qui potest instituire, potest destituere.
- 50 Unire qui potest, etiam unionem dissolueri valet.
- 51 Unionem etiam à Papa factam, quando possit Episcopus dissolueri.
- 52 Unionis dissolutio fit ab Episcopo, cum causa cognitione, & consensu Capituli.
- 53 Unio facta à Papa, non eget consensu Capituli.
- 54 Papæ autoritas, excludit omnem aliam solemnissimam.
- 55 Unio beneficii facta per Ordinarium, illiusque dissolutio requirunt causam, & consensum Capituli.
- 56 Unionis dissolutio requirit citatio eorum, quorum interest.
- 57 Regula reuocatoria unionum, si dubitetur, an præserues factas ad diuini cultus augmentum, petitur gratia reuocatoria à Papa.
- 58 Est sub qua formula, potenda.
- 59 Ecclesia Neapolitana, ex insignioribus totius Italie Cathedralibus, Regni que Neapolitani primaria.
- 60 Regula reuocatoria unionum non habet locum, quando unus Ordo supprimatur, eiusque beneficia alteri applicantur.
- 61 Unio reuocatur, si fuerit facta ex causa voluptatis, aut utilitatis, vel commodioris sustentationis.
- 62 Regula reuocatoria, quas uniones tenentur.
- 63 Causa privilegiata, non venit in generali dispositione.
- 64 Uniones presumuntur ex iusta causa, facta.
- 65 Uniones factæ per Ordinarium, quomodo à Papa de nouo fiant, & sub qua formula.
- 66 Unio facta de beneficio non reservato, uiuente beneficiato, valet, si ille obierit in mense Apostolico.
- 67 Unio faciendæ per Episcopum, requirit consensum Capituli; quia dicitur alienatio.
- 68 Sicus uero, si de consuetudine non requiratur.
- 69 Unioni faciendæ per Ordinarium, si Capitulum non consentiat, recurritur ad Papam.
- 70 Papa supplet omnes solemnitates, & defectus.
- 71 Unio, non est appellatio alienationis rerum Ecclesie.
- 72 Alienatione rerum Ecclesie prohibita, prohibetur etiam unio.
- 73 Solemnitates ita requiruntur in unione, sicut in alienatione.
- 74 Uniones non requirunt alias solemnitates, præter Papæ autoritatem, legitime tamen interpositam.
- 75 Unio facta per Ordinarium sine, vel ex falsa causa, est nulla.
- 76 Nam requirit causam, & solemnissimam.
- 77 Est quando utraq; interuenit, seruanda est per successorem.
- 78 Unio beneficiorum, ut valeat, requirit manifestam Ecclesie utilitatem, & necessitatem.
- 79 Unionum rescripta, qua fiunt à Papa, semper intelliguntur, si causa ueræ sint.
- 80 Etiam si unio fiat Motu proprio, & Papæ causas unioni inserat.
- 81 Est qua sit ratio.
- 82 Uniones perpetue à quadraginta annis citrà, examinanda per Ordinarium.

- 83 *Unio beneficij requirit vocationem, & consensum patroni, siue laici, siue Clerici.*
- 84 *Non tamen requiritur consensus Rectoris, si ei non preiudicetur.*
- 85 *Sed quare ei sit insinuanda unio.*
- 86 *Unio beneficij ad tempus, an requirat consensum patroni.*
- 87 *Unus sine consensu patroni, potest beneficium ad vitam, alteri beneficio, quod Rector obtinet.*
- 88 *Et quantum sit ratio, ex Notab. Cancell.*
- 89 *Collegiata Ecclesia erectio fit quandoque cum reservatione in patronatus ad Canonicatus, & Dignitates.*
- 90 *Collegiata Ecclesia Oppidi Summa Nolan. Diocesis, in patronatus reservationem illius videtur fieri ad Dignitates.*
- 91 *Collegiata Ecclesia, quomodo suppressa, & in commodiori loco noviter erecta.*
- 92 *Privilegia, & immunitates etc. Collegiatae Ecclesiae concedantur ad imitari aliarum Collegiatarum, quandoque verò exprimantur in erectione.*
- 93 *Privilegium, per illius non usum, amittitur.*
- 94 *Sed quomodo id intelligatur.*
- 95 *Privilegium non amittitur per non usum, etiam spatio mille annorum, quando non venit casus eo utendi.*
- 96 *Secus, si habens privilegium, est in casu privilegij, & per eum fiet, quominus illa utatur.*
- 97 *Privilegia parochialis Ecclesiae, in Collegiata erectae, an censentur extincta.*
- 98 *Ius tertij semper censetur praeservatum in unaquaque dispositione.*
- 99 *Ius tertio quaesitum, Papa censetur tollere potius per importunitatem, quam per voluntatem.*
- 100 *Quod procedis, etiam si rescriptum emanaverit ad favorem pia causa.*
- 101 *Pensio reservata super fructibus Collegiatae, si illa erigatur in Cathedrali, non extinguitur.*
- 102 *Privilegium, per mutationem non extinguitur, si est compatibile cum statu mutato.*
- 103 *Ecclesia iuris patronatus, si erigatur in Collegiata, patronus presentabit ad praeendas.*
- 104 *Ecclesia matrix, si erigatur in Collegiata, amittit iura matricitatis.*
- 105 *Ecclesia, in Episcopatum erecta, sortitur locum debitum aliis Ecclesijs Episcopalibus.*
- 106 *Bona Ecclesiastica, sunt immunita ab omnibus gabelis, & tributis.*
- 107 *Bonorum exemptorum distinctio.*
- 108 *Canonici, extra Capitulum, nihil possunt disponere de pertinentibus ad illos.*
- 109 *Capituli consensus non probatur ex subscriptione aliquorum Canonorum.*
- 110 *Quia aliud est Capitulum, aliud verò singuli de Capitulo.*
- 111 *Capitulum, vel singulos, concernentes, diversi sunt actus.*
- 112 *Dispositio loquens de personis, nisi aliud exprimat, nunquam comprehendit Collegium, vel Capitulum.*
- 113 *Canonici, si relinquatur fundus, non dicitur testator legasse Capitulo, sed singularibus de Capitulo.*
- 114 *Et tunc Canonici dividens inter se, non autem applicabunt Mensa Capitulari.*
- 115 *Canoniarum appellatione, quando veniat Capitulum.*
- 116 *Canonici, quomodo ex rescripto Papa, possunt aliquid expedire contra Capitulum.*
- 117 *Vota Canonorum data extra Capitulum, actum Capitulari non concernentia, non suffragantur.*
- 118 *Capitula Ecclesiarum Cathedralium, siue Collegiatarum possunt de iure condere statuta.*
- 119 *Quod intelligitur in iis, quae univrsim fiatum suae Ecclesiae, vel interesse Episcopi non concernunt.*
- 120 *Et dummodo statuta non sint contraria.*
- 121 *Capitulum, siue Episcopo, potest statueri circa modum dividendi fructus, & distributiones.*
- 122 *Sede Episcopali vacante, potest statueri super statu Ecclesiae, sicut Episcopus.*
- 123 *Et quomodo possit statutum facere, contrarium alteri statuto Episcopi.*
- 124 *Capitulum non potest statueri, quod fra-*

- fructus non interessentibus applicentur, nisi interueniat consensus Episcopi.
- 125 Statuta, iuri contraria, confirmantur à sede Apostolica.
- 126 Confirmatio Apostolica quomodo distinguatur, concessa in forma communi, à facta ex certa scientia.
- 127 Expressio totius tenoris rei confirmata: idem operatur, quod Clausula ex certa scientia.
- 128 Confirmatio dicitur in forma communi, etiam si Papa dicat, omnia haberi pro expressis, perinde, ac si tenor illorum &c.
- 129 Et facta ex certa scientia, debet esse vera, & explicita, non autem per fictionem.
- 130 Distio, ac si denotat similitudinem, sed non per omnia.
- 131 Es fingit factum, quod verè factum non est.
- 132 Clausula, Pro expressis habentes &c. & Quorum tenores &c. quid operentur in confirmationibus Apostolicis.
- 133 Quod habetur pro tale, non est, esse verè tale, sed per fictionem.
- 134 Absentes, ex iusta causa, quod habeantur pro presentibus, dicitur improprie, & per fictionem.
- 135 Verba, videri, ceteri, & similia denotant fictionem, & improprietatem.
- 136 Fictio, nunquam conuenit cum veritate.
- 137 Quia est dispositio aduersus veritatem.
- 138 Expressum non fuisse dicitur, quando quid habetur pro expresso.
- 139 Fictio, veritatem excludit.
- 140 Princeps veritatem mutare non potest, licet possit contra eam fingere.
- 141 In patronatus concessum cum Clausula, ac si esset ex fundatione &c. non excludit priuilegium.
- 142 Clausula, licita tamen & honesta, in confirmatione Statutorum, quando apponatur.
- 143 Statuta facta per Capitulum, & Canonicos, catenus ligant, quatenus sint in usu.
- 144 Lex, seu Constitutio, videntium more non recepta, nullas habet vires.
- 145 Statutum, ut liget, debet esse usu receptum.
- 146 Statuta semper habent tacitam conditionem, dummodo usu recipiantur.
- 147 Et contrarius non usus probatur eo ipso, quod non probatur usus.
- 148 Statuti usus non probatur, si illud fuit receptum per paucas vices, & quare.
- 149 Statutum, ut liget, debet esse publicatum, & usu receptum.
- 150 Statutum imperfectum non ligat.
- 151 Concilii Tridentini decretis, nonnulla nouiter statuta circa beneficia.
- 152 Statutum, quo Canonicis permittitur absentia quatuor mensium, non est sublatum, si est ab Apostolica sede confirmatum.
- 153 Clausula, Concilij Tridentini decretis non contraria, apponitur in confirmationibus Concordiarum.
- 154 Concordia à sede Apostolica confirmata, non sunt per Concil. Trid. sublata.
- 155 Statutum contra ius commune, & Concilij Trid. decreta, si allegetur confirmatum à Sede Apostolica, intelligitur de confirmatione, ex certa scientia.
- 156 Beneficium vacans à prima erectione, Apostolica auctoritate facta, an sint reseruata.
- 157 Et respondetur affirmatiue.
- 158 Reseruatio favorabilis includit, etiam beneficia nouiter erecta.
- 159 Regula reseruatoria semper loquitur, semperque reseruat.
- 160 Regula reseruatoria verba, loquuntur de quibuscunque beneficiis.
- 161 Beneficium dicitur vacare, per nouam illius erectionem.
- 162 Et ita comprehenditur in regula reseruatoria.
- 163 Papa confert beneficia per eum nouiter erecta, tanquam reseruata.
- 164 Et Cancellaria dat in bulla de vacanti apud Sedem.
- 165 Beneficium vacat statim, post decretum erectionis Ordinarii.
- 166 Erectio beneficii facienda ab Ordinario in suo mense, ut illud possit conferre.
- 167 Beneficia nouiter erecta à Papa, quocunque illa sint, ab eo conferuntur.
- 168 Licet quandoque secus, ex benignitate.
- 169 Quod etiam concedit patronis ecclesiasticis pro prima vice.
- 170 Beneficiorum erectiones, cum nequeant ab

ab aliquod impedimentum fieri per Ordinarium petuntur à Papa.

- 171 Beneficium vacans à primaua erectione facta per Papam, quomodo ab eodem conferatur, licet effectus erectionis sit suspensus ad certum tempus.
- 172 Opinio Garc. circa collationem faciendam de beneficio vacante à primaua erectione à Papa facta, aduersatur praxi Cancellariae Apostolicae.
- 173 Beneficij nouiter à Papa erecti, collatio sub qua formula fiat.
- 174 Decretum irritans quid operetur.
- 175 Es quomodo inficiat titulum, & possessionem.
- 176 Beneficia, à primaua erectione à Papa facta, vacantia, neque à Cardinalibus habentibus indultum conferri possunt.
- 177 Beneficiorum vacantium à primaua erectione, provisiones quomodo dentur per Cancellariam.

**Praxis Facultatis erigendi Sæculares, & Collegiatae Ecclesias, cum unione Beneficiorum, &c.**

**CAPVT XV.**

**Rigere, & insti-**

**tuere.** Locus, & materia ansam non exiguam præstant, nonnulla in frequenti usu, & praxi, adducendi, quæ secundum Romanæ Curie, illiusq;

Datarie Apostolicæ stylum, occurrunt circa beneficiorum ecclesiasticorum erectiones, prout ibi longo annorum cursu obseruauimus; & quidem pro nunc, nostrum instituti prosequendo, videndum est, an soli Papæ hanc parochialem in Collegiatam Ecclesiam erigendi, facultas competat, an verò eadem sit Episcopo concessa?

Et videtur, etiam Episcopo hanc fuisse attributam facultatem, quod quidem multis DD. autoritatibus comprobatum habemus; quandoquidem ita inter cæteros tenet *Rebuff. in sua praxi tit. de ord. in Colle-*

*giat. vbi dicit, hanc erectionem fieri posse, et per Episcopum, ex cap. nobis de iurepat. idem tenet Gamb. de offic. & pot. leg. à lat. lib. 5. tit. de pot. leg. in erig. nou. benef. nu. ult. vbi, quod etiam legatus potest erigere parochialem in Collegiatam; dummodo habeat dotem competentem; quia etiam Episcopus id præstare potest, ex Abb. in c. quoniam, de vit. & bon. cler. cum nonnullis aliis DD. etiam magnæ autoritatis, qui ita tenent per *sex. in d. c. quoniam & ibi Io. Andr. n. 3. But. n. 2. Imol. qui testatur de communi, cum alijs relatis per Addis. ad Burat. decif. 912. n. 14.**

His tamen non obstantibus, contraria, sententia vetior est, & in praxi vsuquæ quotidiano recepta, vt omnibus Curialibus, et mediocriter in ipsa Curia versatis, notum est; cum omnes huiusmodi Collegiatarum Ecclesiarum erectiones inde noscantur emanare; quare tam supradicti, quam ceteri DD. etiam ex modernis contrarium sentientes, toto aberrant cælo, cû existiment, posse Episcopum erigere parochialem, aut aliam Ecclesiam in sæcularem, & Collegiatam, auctoritate præsertim supradicti *sex. in c. quoniam, vbi Io. Andr. d. n. 3. But. d. n. 2. & 6. qui attestantur de communi n. 1. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 14. n. 44. qui n. seq. non minus eruditissimè, quam doctissimè docet, eundem *sex. in d. c. quoniam; loqui de Ecclesia regulari; quod quidem satis, superquæ, ex eodem *sex. deprehenditur, qui non potest referri ad Ecclesiam sæculare, vt ibi, & statueri, vt bona eorum veniant in commune, in vna domo vescantur, atque sub vno tecto dormiant & quiescant, & ibi, gloss. in verbo, in vna domo, vbi, qui vult intelligere Capitulum istud de regularibus, planum esset; quia ibi non apparet, de quibus dicatur, ac etiam ex eo, quod dicitur qui simul in eodem refectorio comedere, & in eodem dormitorio dormire debent, & plenius ipsa gloss. in verbo, qui simul; quod ex hoc videtur loqui de regularibus, qui simul viuunt, & dormiunt; quare, vt optimè id. Lotter. d. n. 44. ait, licet supradicti DD. videantur hunc intellectum respicere, constat nihilominus, illum esse verissimum; cum in proposito, Episcopum, neque erigere nouam Dignitatem in Cathedrali, neque in Collegiata Ecclesia posse, constat, ex notorio *sex. in c. 1. & ibi, gloss. 22. dist. 1. c. cum olim de elect. sed tantum veterem restaurare, cum res facile, & iure optimo redeat ad primæuum statum, l. si vnus, vers. quoties enim ff. de pact. l. filio quem pater, ibi non translatus, sed redditus, & ibi not. gloss. in verbo, sed redditus, ff. de liber. & posth. c. ab exordio, 35. dist. gloss. in c. statutum, verbo moderandum, de prob. in 6.****

Quare, si Episcopo non licet simplicem, ac nouam Dignitatem creare, quod est minus, neque poterit Collegiatam Ecclesiam, quod est maius, *c. cum illorum, §. 1. ibi, cum maiora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt minora, & ibi glos. in verbo minora, de sent. ex com. cap. 28. §. 74. dist. cap. illud, 95. dist. 1. qui indignus, ff. de Senat. & fuit dictum in vna Hispanen. Thesauraria, penes Farinac. in posthumis, decis. 331. nu. 5. tom. 2. Filiucc. tract. 41. de benef. cap. 3. num. 112. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 5. cap. 29. §. 25. & cap. 30. §. 2. Puse. de visit. lib. 2. c. 1. num. 6. Massobr. in prax. habent. concurs. ad Paroch. prelud. 2. dub. 1. Nec vnquam Romanæ Curie vsus admisit, posse aliquando fieri per Episcopum hanc Collegiatæ erectionem, teste *Garc. de benef. p. 1. 2. cap. 5. num. 4.* quia totum id, nedum supradictis iuribus ad id allegatis repugnat, verum etiã eiusdem Curie stylo, consuetudini, & praxi. Et dato, quod Episcopus quandoquẽ erexit aliquam Collegiatam Ecclesiã, prout aliquando vidimus, talis erectio pro inualida habita fuit, ac tanquam nulliter facta, & de facto; vt respondit Paulus V. Cardinali Arrigonio illius Prodatorio super quadam simili erectione facta ab Episcopo Asculan. quæ propterea, cum sit ei interdicta, fuit in omnibus, & per omnia conualidata ab eodem Paulo; quod perinde est, ac si à principio ab ipso Papa fuisset erecta, iuxta illam communem iuris conclusionem, quod in cõfirmatione actus nulli, consideratur tempus confirmationis, & ratificatio actus inualidi, nihil aliud est, quã nouus actus, *l. esse toto, ff. de hered. inst. l. obuenire solet, ff. de verb. sign. Soccin. conf. 92. num. 11. lib. 3. Monoch. conf. 80. n. 66.**

Pro qua quidem confirmatione erectionis, fuit porrecta supplicatio ipsi Prodatorio, & in ea asserbat, hanc confirmationem peti nõ ex necessitate, sed ad cautelam; propter quod dicebatur, *Cum autem Pater Sancte, firmiora sunt ea, qua Sedis Apostolica munimine roborantur, propterea, &c.* per quæ quidem verba quasi videretur, fuisse validè factam erectionem ab Ordinario, quandoquidem cum diceretur *firmiora sunt, qua à Sede Apostolica confirmantur, &c.* videbatur, quod nihilominus erectio Episcopi esset iam firma, & à Papa, illa tanquã firmior petebatur; cum comparatiuum præsupponat suum positium, *l. ubi autem, §. 1. ff. de verb. oblig. Surd. decis. 65. num. 6. Bald. in l. 2. n. 3. C. de probat. Rota decis. 219. num. 2. diuers. in recent. Io. Andr. in o. duobus, sub num. 9. vers. qua verba, de rescript. Ancharan. conf. 215. sub num. 8. vers. Decimo, quia ex omnibus, Lotter. d. lib. 1. q. 29.*

num. 20. Quare memini, me vidisse supradictam supplicationem reiectam, ac petitam, nouam erectionem à Papa, præcedente causarum cognitione.

Et aliàs Sacra Rituum Congregatio sic declarauit, *Parochialem Ecclesiam in Collegiatam non potest Episcopus erigere, in vna Caputaquem. 12. Iulij 1628. teste Barbos. in collect. bull. verb. Parochialis fol. 552. ver. 7. Addit. ad Burratt. dec. 912. num. 14. in fin. vbi, quod itante prædicta declaratione Sacræ Congregationis, ab ea non est recedendum, & quod ita seruetur in praxi, vt omnes Collegiatæ sæculares erigantur autoritate Sedis Apostolicæ.*

Vndè idem *Lotter. d. q. 14. n. 47.* tanquam eximius Curialis, ait, quod à iuris regulis nimum recederet, qui admitteret, Episcopum posse erigere Collegiatam, cui interdicta est vnus, ac simplicis nouæ Dignitatis erectio; præsertim verò, cum Ecclesia Collegiata sit propriè, ac verè Dignitas; proindequẽ non esse recedendum ab intellectu *glos. in d. cap. quoniam.* & ab hac septentiã, vt Episcopus, aut etiam quilibet inferior à Papa nequeat erigere Collegiatam sæcularem; nam circumscripta autoritate delegata Sedis Apostolicæ, in quibus terminis posset sustineri, quæ de legato à latere pronunciauit *Rota in vna Regien. Vnionis 12. Maij 1625.* concluditur, etiam in *d. decis.* impossibile esse, quod Episcopus, sua ordinaria autoritate, talem erectionem facere possit, vt etiam censuit *Sacra Congregatio Concilij Tridentini in vna Conuersan. 27. Iunij 1626. Viniab. in praxi iurispatr. lib. 1. cap. 1. num. 209.* vbi licet dixerit, hanc erectionem videri fieri posse per Episcopum, semper tamen fieri solet autoritate Papæ, & in praxi vidit similem erectionem in Diœcesi Pergamen. & aliã similem Ecclesiam Liburni, erectas Apostolica autoritate; & prout in dies videmus inconculsè obseruari; quæ quidem praxis omnem circa hoc, aufert difficultatem, *l. quadam, in fin. ff. de reb. dub. l. cum de interpretatione, ff. de legib. l. sed, & Iulianus, §. perinde, ff. ad Maced. cum alijs adductis per Mascard. de probat. concl. 1300. nu. 19. cum plurib. seqq. Aym. conf. 101. num. 3. Io. Guttier. conf. 2. num. 10. Mant. de coniect. ultim. volunt. lib. 11. tit. 18. n. 34.* namquẽ declarat mentem Pontificis, vt dixi in mea *Prax. Dispensat. Apost. lib. 7. §. 8. num. 70.* & ita fatentur omnes antiquissimi Curiales; cum clarum sit, quod in practica non habetur, quod lege non cauetur, per ea; quæ dixit *Bald. in cap. nihil, num. 15. de elec. Tiraquell. de pan. temper. causa, c. num. 87.* aliter enim id non seruaretur in praxi, nisi ita esset de iure, *Genz. ad reg. 8. Cancell. glos. 9. §. 2. n. 64.*